



## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020

## PROCESSO LICITATÓRIO 002

000430

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) **MUNICÍPIO DE RIACHUELO/SE** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 002/2020** referente à **AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR PARA SUPRIR AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS DAS UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE RIACHUELO-SE**, que **ADJUDICA** o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor: **DISTRIBUIDORA SILVA EIRELI - 17.140.964/0001-38**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	408,00	50GR	Café granulado solúvel, isento de impurezas, aroma e sabor suave, cor e cheiro característicos do café, sem corantes, acondicionado em embalagem aluminizada hermeticamente fechado, empacotado em embalagem de 50g. Contendo a denominação, classificação, validade, data de fabricação, lote, marca do fabricante e selo de pureza da ABIC estampadas no rótulo da embalagem, prazo de validade: mínimo de 06 meses, contados da data de entrega	MARAT	GEN. ALIMENT	R\$ 5,00	R\$ 2.040,00	R\$ 7,79	R\$ 3.178,32	35,82 %	R\$ 2,79
18	1.663,00	100GR	Condimentomisto em pó fino elaborado a partir de fubá de milho, sal, cominho, pimenta do reino e corante de caramelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de materiais estranhos, acondicionado em embalagem primária plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado, (emb.100g) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária plástico resistente	DONA CLARA	GEN. ALIMENT	R\$ 0,90	R\$ 1.496,70	R\$ 1,08	R\$ 1.796,04	16,67 %	R\$ 0,18
23	2.309,00	500GR	Farinha de milho (cusuz)pré-cozida, cozimento instantâneo, na cor amarela, isenta de sujidades, parasitas e larvas, flocada e enriquecida ferro e ácido fólico (vitamina B9). Embalagem de papel resistente atóxico, peso líquido de 500g	CUCO	GEN. ALIMENT	R\$ 1,40	R\$ 3.232,60	R\$ 2,58	R\$ 5.957,22	45,74 %	R\$ 1,18
31	4.558,00	500GR	Massa alimentícia:tipo seca para macarronada, formato espaguete n.º 8, com fio fino e longo comprimento entre 25 e 30cm, elaborado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem primária saco plástico transparente atóxico com 500g, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária plástica reforçada	TUPY	GEN. ALIMENT	R\$ 1,98	R\$ 9.024,84	R\$ 2,01	R\$ 9.161,58	1,49 %	R\$ 0,03
32	2.336,00	200GR	Mistura a base de amido de milho para o preparo demingausabor baunilha fonte de vitaminas e minerais com peso líquido de 200g com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote.	MAISENA	GEN. ALIMENT	R\$ 2,94	R\$ 6.867,84	R\$ 4,70	R\$ 10.979,20	37,45 %	R\$ 1,76
33	103,00	500GR	Milho de pipocatiipo 1. Deve ser preparado com matérias primas são, limpas, isentas de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais ou vegetais e não deve ter mais de 15% de umidade.	TIO VIEIRA	GEN. ALIMENT	R\$ 2,77	R\$ 285,31	R\$ 2,77	R\$ 285,31	0,00	0,00
34	575,00	500GR	Milho desolhado, para o preparo de mungunzá, grupo misturada, sub grupo despeliculada, classe amarelo, tipo 1, com ausência de umidade, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem primária plástico atóxico transparente (emb. 500g) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente.	TIO VIEIRA	GEN. ALIMENT	R\$ 2,50	R\$ 1.437,50	R\$ 2,50	R\$ 1.437,50	0,00	0,00

Subtotal Adjudicado R\$ 25.088,99

Subtotal Orçado R\$ 27,27%  
34.495,31R\$  
9.406,32

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
46	503,00	500ML	Vinagre de álcool, acondicionado em garrafa plástica com 500ml, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação/validade/lote.	TOSCANO	GEN. ALIMENT	R\$ 1,40	R\$ 704,20	R\$ 3,38	R\$ 1.700,14	58,58 %	R\$ 1,98
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 26.088,99</b>		<b>Subtotal Orçado R\$ 34.495,31</b>		<b>27,27%</b>	<b>R\$ 9.406,32</b>

000431

Fornecedor: GAMA DISTRIBUIDORA LOGISTICA DE ALIMENTOS - EIRELI - 03.389.294/0001-83

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
30	116,00	500GR	Margarina c/salcom 60% a 80% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis.	PRIMOR	Unidade	R\$ 3,00	R\$ 348,00	R\$ 4,25	R\$ 493,00	29,41 %	R\$ 1,25
42	9.606,00	50GR	Rocambole-Produto de confeitaria, obtido por cocção adequada de massa preparada. O produto assado preparado à base de farinha de trigo (a farinha de trigo a ser utilizada com matéria-prima na fabricação do bolo deverá atender ao estabelecido na legislação Resolução RDC 344/02) ou amido de milho, açúcar, fermento químico ou biológico, podendo conter leite, ovos, manteiga, gordura e outras substâncias alimentícias que caracterizam o produto. Deverá ser apresentado com recheio de goiabada. Acondicionados individualmente em embalagens plásticas (BOPP) e re-embalado em caixa de papelão rotulada e lacrada, contendo 100 unidades, com dados de identificação dos produtos, marca do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	DELI JARDINS	Unidade	R\$ 0,90	R\$ 8.645,40	R\$ 8,85	R\$ 85.013,10	89,83 %	R\$ 7,95
44	418,00	1KG	Sal moído, iodado, embalagem primária plástica atóxica transparente (emb1kg), com respectivas informações nutricionais, data de fabricação/validade/lote embalagem secundária plástica resistente	ENEZA	Quilograma	R\$ 0,60	R\$ 250,80	R\$ 0,92	R\$ 384,56	34,78 %	R\$ 0,32
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 9.244,20</b>		<b>Subtotal Orçado R\$ 85.890,66</b>		<b>89,24%</b>	<b>R\$ 76.646,46</b>

Fornecedor: MÁXIMO COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI - 24.343.530/0001-09

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4.453,00	1KG		Açúcar: sacarose de cana obtido da cana de açúcar, tipo refinado, com aspecto cor, cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente (1 kg), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote- embalagem secundária plástica resistente	PINHEIRO	PINHEIRO	R\$ 2,19	R\$ 9.752,07	R\$ 2,52	R\$ 11.221,56	13,10 %	R\$ 0,33
2	1.395,00	200GR	Alimento Acreditado em pó instantâneo-elaborado a partir de açúcar, cacau, soro de leite em pó, enriquecido com vitaminas, envasado em recipientes herméticos em saco aluminizado com peso líquido de 200g com respectiva informação nutricional, data de fabricação/ validade/ lote e embalagem secundária caixa de papel resistente	CELI	CELI	R\$ 1,90	R\$ 2.650,50	R\$ 4,82	R\$ 6.723,90	60,58 %	R\$ 2,92
8	3.319,00	L	Bebida láctea fermentado c/ogure integral e polpa de fruta, sabor morango, fonte de cálcio, constando informação nutricional, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido L	FONTINI	FONTINI	R\$ 2,30	R\$ 7.633,70	R\$ 3,25	R\$ 10.786,75	29,23 %	R\$ 0,95
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 219.387,91</b>		<b>Subtotal Orçado R\$ 366.587,05</b>		<b>40,15%</b>	<b>R\$ 147.199,14</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	2.017,00	400GR	Biscoito doce: tipo Maisena, elaborado com composição básica farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, outras substâncias permitidas, acondicionado em embalagem primária plástico atóxico transparente (emb. 400 g) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente	FABISE	FABISE	R\$ 3,30	R\$ 6.656,10	R\$ 3,45	R\$ 6.958,65	4,35 %	R\$ 0,15
10	12.870,00	UNIDADE	Bolo tipo baciapreparado a base de farinha de trigo (enriquecida com ferro, cálcio e vitaminas do complexo B), ovos, açúcar, leite em pó, margarina e fermento. Embalados individualmente em sacos plásticos de B.O.P.P. (Polipropileno Bio-Orientado) e acondicionado em caixa de papelão contendo 100 unidades.	REAL	REAL	R\$ 0,89	R\$ 11.454,30	R\$ 1,08	R\$ 13.899,60	17,59 %	R\$ 0,19
11	10.290,00	UNIDADE	Broa de milho enriquecida cracheio de goiabada, embalagem primária individual de BOPP (polipropileno biorientado), contendo 01 unidade de 50 gramas, com as devidas identificações do fabricante e suas informações nutricionais. Embalagem secundária de caixa de papelão rotulada e lacrada contendo 100 unidades de 50 gramas. Validade de 30 dias a contar da data de fabricação.	REAL	REAL	R\$ 0,80	R\$ 8.232,00	R\$ 1,28	R\$ 13.171,20	37,50 %	R\$ 0,48
18	1.865,00	1KG	Carna moída 1ª qualidade, resfriada ou congelada acondicionado em saco plástico de polietileno apropriado, de acordo com as normas do Ministério da Agricultura, em pacotes de 1 kg com prazo de validade de 48 horas sob refrigeração, e congelamento de 1 (um) ano.	QUALITY BEEF	QUALITY BEEF	R\$ 12,00	R\$ 22.380,00	R\$ 16,46	R\$ 30.697,90	27,10 %	R\$ 4,46
20	564,00	KG	Charque (dianteiro) acondicionado em embalagem primária de plástico atóxico (kg) com respectiva informação nutricional, data de fabricação validade/lote, embalagem secundária plástico resistente.	FRINENSE	FRINENSE	R\$ 29,04	R\$ 16.378,56	R\$ 29,04	R\$ 16.378,56	0,00	0,00
21	2.880,00	340GR	Extrato de tomate: simples, concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionado em embalagem primária tipoTetra parkcom 340g ,com respectiva informação nutricional, data de fabricação/ validade/ lote e embalagem secundária de papel resistente	PALADORI	PALADORI	R\$ 1,30	R\$ 3.744,00	R\$ 6,15	R\$ 17.712,00	78,86 %	R\$ 4,85
22	1.298,00	200GR	Farinha láctea fonte de 11 vitaminas e ferro com peso líquido de 200g com respectiva informação nutricional, data de fabricação/ validade/ lote	CORINGA	CORINGA	R\$ 4,00	R\$ 5.192,00	R\$ 7,26	R\$ 9.423,48	44,90 %	R\$ 3,26
25	2.624,00	1KG	Frango (peito de frango) de 1ª qualidade, resfriada ou congelada, acondicionado em saco plástico de polietileno apropriado, de acordo com as normas do Ministério da Agricultura, em pacotes de 1 kg com prazo de validade de 48 horas sob refrigeração, e congelamento de 1 (um) ano.	FRIATO	FRIATO	R\$ 7,10	R\$ 18.630,40	R\$ 10,13	R\$ 26.581,12	29,91 %	R\$ 3,03
26	2.137,00	1KG	Feijão carioca: extra, classe cores, tipo 1, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente(emb. 1kg), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote- embalagem secundária plástico resistente	BRASIL	BRASIL	R\$ 6,28	R\$ 13.420,36	R\$ 6,28	R\$ 13.420,36	0,00	0,00
28	11.648,00	200GR	Leite em pó: tipo integral, instantâneo envasado em recipientes herméticos em saco aluminizado com peso líquido de 200gr com respectiva informação nutricional, data de fabricação/ validade/ lote e embalagem secundária caixa de papel resistente	CCGL	CCGL	R\$ 5,19	R\$ 60.453,12	R\$ 6,34	R\$ 73.848,32	18,14 %	R\$ 1,15

000432

Subtotal Adjudicado R\$ 219.387,91

Subtotal Orçado R\$ 40,15%  
366.687,06

R\$  
147.199,14

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
36	735,00	DÚZIA	(Ovos) ovos brancos de galinha, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura, acomodados em cartelas e embalados em caixas contendo 60 unidades cada caixa de papelão, sendo estas em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas.	KEROVOS	KEROVOS	R\$ 3,80	R\$ 2.793,00	R\$ 7,39	R\$ 5.431,65	48,58 %	R\$ 3,59
37	64.310,00	UNIDADE	Pãomassa fina tipo hot dog, acondicionados individualmente em embalagens plásticas (BOPP) e re-embalado em caixa de papelão rotulada e lacrada, contendo 100 unidades, com dados de identificação dos produtos, marca do fabricante. Lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	REAL	REAL	R\$ 0,38	R\$ 24.437,80	R\$ 1,04	R\$ 66.882,40	63,46 %	R\$ 0,66
38	7.440,00	UNIDADE	Pão de queijo- Produto de confeitaria, obtido por cocção adequada de massa preparada a partir de farinha de trigo (farinha de trigo a ser utilizada como matéria-prima na fabricação do produto deverá atender ao estabelecido na legislação Resolução RDC 344/02), com fermento biológico, água, sal, gordura vegetal hidrogenada e outras substâncias alimentícias, recheada com queijo. devem ser preparadas com matérias-primas sãs, limpas e em perfeito estado de conservação. Não é tolerado o emprego de corantes na confecção das massas, que também devem se apresentar sem indícios de fermentação. A massa deverá ser assada no forno dando aspecto característico à preparação. Acondicionados individualmente em embalagens plásticas (BOPP) e re-embalado em caixa de papelão rotulada e lacrada, contendo 100 unidades, com dados de identificação dos produtos, marca do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	REAL	REAL	R\$ 0,75	R\$ 5.580,00	R\$ 5,84	R\$ 43.449,60	87,16 %	R\$ 5,09

000430

Subtotal Adjudicado R\$ 219.387,91      Subtotal Orçado R\$ 40,16%      R\$ 366.587,05      147.199,14

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

<b>Total Adjudicado</b>	<b>Total Orçado</b>	<b>Econ. %</b>	<b>Economia R\$</b>
R\$ 253.721,10	R\$ 486.973,02	47,90%	R\$ 233.251,92

Riachuelo-SE, 28 de Setembro de 2020.

ALEXANDRE EDUARDO BARBOSA SANTOS  
PREGOEIRO